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عطف

مفسر شخصیت
شرق: «دختر شایسته شهرمون»، 
مجموعه  اي است از داستان های 
عزیز نسین، نویسنده اهل ترکیه که در 
سال های آخر زندگی اش نوشته  است. 
عناوین داستان هاي این مجموعه 
از این قرار است: «زرنگی های من»، 
«خانم های  جاسوس»،   ox-13»
بپسند!»،  «عزیزم  هنرمند»، 
«تقصیر خودته»، «یدکی»، «کنگره 
بزرگ»، «جشن افتتاحیه»، «همه 
صاحب خانه ها بد نیستند»، «معجزه 
طب»، «گردن کلفت»، «به زور جلوی 
خودم را گرفتم»، «یک دسته جعفری»، 
سانحه ساز»،  «مرد  «سابقه دار»، 
«کشیش و زن بدکاره»، «استعفاء»، 
«چشم عزیزم»، «دامن شکلاتی و 
رژلب اروپایی»، «دریا زیر پایتان است»، 
«این دفعه چی میگم»، «چطور شد 
دایی ولی خندید»، «دختر شایسته 
خبرنگاري»،  «شرایط  شهرمون»، 
«مردان شیک پوش دنیا مشتری ما 
هستند»، «قطعات یدکی تمدن»، 
«مفسر شخصیت». موضوع محوري 
و مشترك این داستان ها همچون دیگر 
آثار این نویسنده انتقاد از بوروکراسي 
و مقابله با افراطی گری است که 
عزیز نسین با هجو  این ساز وکارها 
انتقادهای خود را نسبت به جامعه و 
نهادهاي قدرت مطرح مي کند؛ جامعه  
عقب مانده از نظر او سطحي ترین 
برداشت از مدرنیته غرب را داشته 
و براساس همین گرته برداري به 
بي مایگي دچار آمده است. این رویکرد 
را در جاي جاي داستان هاي نسین 
مي توان مشاهده کرد، براي نمونه در 
بخشي از کتاب مي خوانیم: «... مدتی 
بود که توی مملکت سر و صدای زیادی 
برای غارت کردن زمین های ساحلی 
بلند شده بود. از خودم پرسیدم ما که 
در این مملکت حق آب  و گل داریم و 
فرزندان این مرز و بوم هستیم، چرا در 
این غارت همگانی وظیفه مان را انجام 
ندهیم...». عزیز نسین در شناخت 
جامعه و به  تصویر   کشیدنِ معضلات 
و نقصان هاي آن تا حدي پیش رفته 
که برخي از داستان هاي او را رساله ای 
نابسامانی جامعه  ترسیم  مي دانند در 
که او با به  کارگیري زبان طنز این 
فضا را نشان مي دهد. اقبال آثار این 
نویسنده در میان مخاطبان نشانگر 
شناخت گسترده  او از جامعه اش 
و نیز از روزگاري است که او در آن 
زیسته. تمام داستان هاي نسین از 
وقایع روزمره اجتماعی مایه مي گیرد و 
شخصیت هاي او از دل جامعه برگرفته 
شده، از میان افراد عادی، کارگران، 
رانندگان تاکسی، کارمندان دولت، 
زنان خانه دار و افراد متوسط اجتماع. 
این نویسنده سعي دارد تا تصویری 
واقع گرایانه از جامعه خود به دست 
دهد. نگاه جامعه گرایانه نسین موجب 
شده است تا او تمام مصایب افراد و 
زندگي شان را به اجتماع منتسب کند. 
او به خوبي در روند داستان هایش 
نشان مي دهد که شخصیت هایي 
همچون «چاخان» همه برآمده از 
جامعه یا محصول جامعه  هستند. او 
در داستان هایش سراغ مشاغل زیادي 
رفته و با جزئیات از آنها نوشته و ازقضا 
برخي از این روایت ها تجربه زیسته 
خود او بوده است. شهرت عزیز نسین 
به داستان هاي کوتاهش است و نیز 
به طنزنویسي یا به کارگیري زبان طنز 
در نوشتن از انتقاداتش به جامعه و 
ساختارهاي مسلط قدرت. تصویری که 
او در آثارش به دست می دهد خنده آور 
اما تکان دهنده است. طنز او نوعي طنز 
تلخ و گزنده سیاسی است که معایب 
و مفاسد اجتماعی را افشا مي کند. 
نشر نگاه مدتي است که مجموعه آثار 
عزیز نسین را در دست انتشار دارد 
که تاکنون از میانِ آثار او کتاب هاي 
«حیوان را دست کم نگیر»، «پخمه»، 
«اینم  «چاخان»، «فلان فلان شده ها»، 
شد زندگی!؟» و «حرف بزنم یا نزنم» 

منتشر شده اند.

قصه های ناتمام
شرق: «خاطره ای با دو شروع» 
از قصه های کوتاه آرمیتا  مجموعه ای 
رمضانی است که پس از درگذشت 
او گردآوری و در نشر یاد آرمیتا منتشر 
شده است. این مجموعه چنان که در 
توضیح ناشر آمده شامل تعدادی از 
داستان هایی است که نویسنده از ده 
تا بیست ویک سالگی نوشته است و 
بعضی قصه ها نیز ناتمام مانده اند 
که به گفته ناشر به رسم امانتداری 
تغییری در آنها داده نشده و به 
همان صورت ناتمام چاپ شده اند. 
قصه ها در حال وهوای زندگی روزمره 
شهری می گذرند و اغلب گوشه هایی 
از زندگی نوجوانان طبقه متوسط 
شهری را تصویر می کنند. بعضی 
قصه ها هم به مسائل اجتماعی 
متن  در  طبقاتی  نابرابری های  و 
زندگی شهری می پردازند، مثل قصه 
«قالپاق  دزد» که درباره پسری است که 
قالپاق ماشین پولدارها را می دزدیده 
و حالا گیر افتاده و دارند کتکش 
می زنند و در این میان معلوم می شود 
که کسی که او را به این کار تحریک 
کرده یکی از بچه پولدارهاست. یا 
قصه «پیرزن آبدارچی مدرسه» که 
باز به مسائل اجتماعی مربوط به 
طبقات فرودست اشاره دارد. بعضی 
قصه ها نیز حالتی خاطره مانند  دارند 
و آمیخته به طنز هستند که این طنز 
نیز از نگاه طنزآمیز به مناسبات و 
عادت ها و سبک زندگی طبقه متوسط 
نشئت گرفته است و همچنین از 
در  دانش آموزان  میان  مناسبات 
تحصیلی  و دغدغه های  مدرسه 
آنها. بعضی قصه ها نیز تلخ اند، مثل 
قصه «مسابقه» که موضوع آن مرگ 
است. بعضی نوشته های کتاب هم 
سطرهایی هستند که یا احتمالا قرار 
بوده قصه شوند و نیمه کاره مانده اند 
و یا از نوع خاطره نویسی های روزانه و 
دل نوشته اند. موضوع یکی از قصه ها 
هم به نام «کلاس داستان نویسی 
و  روزنامه  درباره  عکس»   –
و روزنامه نگاران است.  روزنامه نگاری 
راوی و شخصیت برخی قصه ها 
همنامِ خود نویسنده است. عنوان های 
آنچه در این مجموعه می خوانید 
عبارتند از: «خاطره ای با دو شروع»، 
«قالپاق دزد»،  «یک»،  «مسابقه»، 
«دو»، «فراموشی های بابا»، «سه»، 
«قاب شکسته»، «چهار»، «دلتنگی»، 
«روز استقلال»، «پنج»، «دختری که 
مشقهایش را ننوشته بود!»، «در 
آزمایشگاه»، «شش»، «پیرزن آبدارچی 
مدرسه»، «امتحان تاریخ»، «هفت»، 
داستان نویسی-عکس»،  «کلاس 
«هشت»، «خواستگاری»، «نه» و 
آنچه می خوانید قسمتی  «سپاس». 
است از قصه «فراموشی های بابا» از 
این مجموعه: «آن روز همه ی فکرم 
این بود که چطور ممکن است یکباره 
آلزایمر وارد زندگی منظم بابا شود. ۴۰ 
سال کارمند اداره ی ثبت احوال بودن و 
شروع هر روز با نیم ساعت پیاده روی 
تند. خوب به خاطر دارم که بابا فقط 
یک هفته روزش رو با نیم ساعت 
پیاده روی تند شروع نکرد. فاصله ی 
فوت تا هفتم مامان بود. وگرنه از روزی 
که به یاد دارم صبح ساعت شش از 
خواب بلند می شد، بعد از نیم ساعت 
پیاده روی، دوش می گرفت، لباسی 
که مامان از شب قبل براش حاضر 
کرده بود را می پوشید، ظرف ناهارش 
را برمی داشت و از خانه می رفت. 
بعدازظهرها هم رأس ساعت ۶:۳۰ 
خانه بود. اگر مامان آلزایمر می گرفت 
اینقدر متعجب نمی شدم. مامان هم 
یک ساعت درونی داشت، مگر ممکن 
بود کسی با پدرم زندگی کند و اهمیت 
زمان را در زندگی اش نداند. ولی مامان 
برخلاف بابا بی خیال بود. به دنیا آمده 
بود که شور وارد زندگی ما کند. سوسن 
همچنان حرف می زد. می گفت که 
قصد دارد ساعات کاری اش را کم 
کند یا حتی از این به بعد شاگردهای 

خصوصی اش را به خانه بیاورد...»

مرورشیرازه نگاه

پیروزي همچون شکست
شرق: «دکتر ادواردو پلار، در بندر کوچك مشرف بر پارانا، میان 
خطوط آهن و جراثقال هاي زردرنگ، به تماشاي تنوره اي افقي از 
دود ایستاد که بر فراز چاکو کشیده شده بود. تنوره دود، مانند نواري 
بر پرچمي ملي، میان پرتوهاي سرخ شفق قرار داشت. دکتر پلار، 
سواي ملواني که بیرون عمارت نیروي دریایي کشیك مي داد، در آن 
ساعت تنهاي تنها بود. غروب یکي از آن غروب ها بود که به سبب 
ترکیب نور در حال زوال و بوي گیاهي ناشناس، برخي از مردان 
را دستخوش احساس کودکي و امید آینده مي کند و براي بعضي 
دیگر احساس چیزي گم شده و تقریبا از یادرفته را بازمي آورد». این 
آغاز رماني است از گراهام گرین با عنوان «کنسول افتخاري» که 
سال ها پیش با ترجمه زنده یاد احمد میرعلایي منتشر شده بود و به 
تازگي چاپ تازه اي از آن در نشر نو به چاپ رسیده است.  گراهام 
گرین در ایران نویسنده شناخته شده اي است و خوش اقبال هم بوده 
است که برخي از آثارش با ترجمه هایي خوب به فارسي منتشر 
شده اند. گرین نویسنده ای بود که زندگی پرماجرایي داشت و در 
بسیاری از رخدادهای مهم زمانه اش حاضر و ناظر بود. رمان های 
او آثاري پرماجرا و در عین حال تأمل برانگیزند. گابریل گارسیا مارکز 
در مقاله ای درباره جایزه نوبل و برندگان آن گفته بود که همواره 
یکی از افسوس هایش این بوده که چرا گراهام گرین نوبل ادبیات 

را نبرده است.
در «کنسول افتخاري»، گروهی از 
انقلابی ها در یکی از شهر های کوچک 
آرژانتین نقشه اي براي ربودن سفیر 
آمریکا طراحی می کنند اما بر اثر 
 اشتباهاتي کنسول افتخاری انگلستان 
را می ربایند. همه شخصیت های اصلی 
این رمان پرکشش که گراهام گرین در 
کمال استادی بر پیرنگ آن مسلط است، 
ناگزیرند در مواجهه با بی عدالتی هاي این دنیای خشن فداکارانه 
در ازای خشنودی وجدان خویش محرومیت هایی را تحمل کنند 
اما سرانجام آنچه پیش تر پیروزی به نظر می آمد، پس از نیل به 
اهداف چونان شکستی تلخ جلوه می کند. گراهام گرین در این 
اثر با واقع بینی و طنز ظریف خاص خود، خواننده را به مشارکت 
در وقایع و اندیشه های داستان وامی دارد، بی آنکه  معلم اخلاق 
جلوه کند. در بخش دیگري از «کنسول افتخاري» مي خوانیم: 
«در چهارده سالگي نمي توانست انگیزه هایي را بفهمد که باعث 
شده بود پدرش بر اسکله پایتخت کهن مشرف به رودخانه باقي 
بماند. پیش از چندسالي در بوئنوس آیرس زندگي کرد تا کم کم 
متوجه شد که زندگي یك تبعیدي با سادگي منافات دارد –آن همه 
مدارك، آن همه مراجعه به ادارات دولتي. سادگي قانونا متعلق 
به آناني بود که بومي بودند، آنان که مي توانستند شرایط زندگي 
را، هرچقدر غریب باشد، بي چون و چرا بپذیرند. زبان اسپانیایي در 
اصل از خانواده زبان هاي رومي بود و رومي ها مردمي ساده بودند. 
ماچیسمو –حس غرور مردانه- معادل اسپانیایي فضیلت لاتیني 
بود. کاري با شجاعت یا خودداري انگلیسي نداشت. شاید پدرش 
وقتي تصمیم گرفت تنها با مخاطرات روزافزون آن سوي مرز 
پاراگوئه روبرو شود، مي کوشید به شیوه بیگانه خود از ماچیسمو 
تقلید کند، اما آنچه بر اسکله از او به ظهور مي رسید خودداري 

انگلیسي بود».
«در یکي از بعدازظهرهاي گرم 
و ابرآلود ماه اوت، سه مرد از حیاط 
اصطبلي در نزدیك دهکده کاو در 
دِون مي گذرند. این جمع حالت رسمي 
غریبي دارد:  دو مرد جوان تر، مانند 
میزبان  پیشاپیش  یساولان،  یا  چاووشان 
خود گام برمي دارند، یا خیال آمیزتر، او 
را با آن پیکر درشت سیاه پوش و روي 
سرخ با لگام مالبندي نامرئي از پي مي کشند. یکي از مهمانان 
انباني چرمین در دست دارد، که در حین گام برداشتن او به سمت 
در اصطبل، صداي جرینگ خفه اي مي دهد. مرد مسن تر، پس از 
مکثي، در را مي گشاید و سپس مي رود تا دیگران وارد شوند. هوا 
تاریك است و آن دو با تاني وارد مي شوند. اصطبل پاك روفته است. 
بوي اسبان، علیق، چرم و پهن، با رایحه اسطوخودوس سوخته 
آمیخته است. به رغم گرمي فصل، از جسد بوي زننده اي در هوا 
نیست». «درد نهفتهِ» اندرو میلر با این سطور آغاز مي شود. اندرو 
میلر از نویسندگان معاصري است که در ابتداي دهه ۶۰ میلادي 
متولد شده و تاکنون جوایز ادبي گوناگوني کسب کرده است. «درد 
نهفته» را منوچهر بیگدلي خمسه ترجمه کرده و نشر نو آن را به 
چاپ رسانده است. آن طور که در سطور ابتدایي رمان هم دیده 
مي شود، «درد نهفته» با راوي داناي کل روایت مي شود. جیمز دایر، 
شخصیت اصلي این رمان است که با فقدان احساس درد، در یك 
روستاي سامرست متولد مي شود. او در کودکي به دست یك باند 
بي رحم دوره گرد مي افتد، بعد پزشك مي شود و ماجراهایي عجیب 
را پشت سر مي گذارد. آن طور که مترجم در پیشگفتار کتاب توضیح 
داده، ماجراهاي این رمان در قرن هجدهم مي گذرد، یعني زماني 
که همه جا صحبت از دانش و عقل است. با این حال در این دوران 
اغلب مردم هنوز در فقر و جهالت زندگي مي کنند. میلر شخصیت 
اصلي داستانش را در بطن این زمانه قرار داده است. او پزشکي 
است که خود به بیماري غریبي دچار است؛ درد جسماني براي 
او بي معني است و همین مسئله سرنوشتي عجیب برایش رقم 
مي زند و پاي او را به قیام گرجستان و سپس سن پترزبورگ مي کشد.

مترجم در بخشي از پیشگفتارش درباره این رمان نوشته: 
«میلر در درد نهفته براي پیشبرد داستان از شگردهاي خاص خود 
استفاده مي کند. پایان ماجرا آغاز داستان است و نامه هاي جناب 
کشیش لسترید به لیدي هالم و دیدو (خواهر کشیش) و نامه هاي 
دیگران به خود او، در سفر پرحادثه به روسیه برخي از وقایع را 
پیش مي برد. میلر بي آنکه وارد بحث فلسفي شود، در لایه زیرین 
داستان، فلسفه اي عمیق را مطرح مي کند: اگر درد و رنج نبود، 
انسان موجودي بي اندازه بي شفقت و خودخواه مي شد. چیزي که 
انسانیت مي نامیم، وجود نمي داشت. آدمي توانایي مهرورزي و 
مهرباني، حس نوع دوستي نمي داشت. مي توانست بسیار کارآمد 
باشد، مي توانست در اجتماع به سر برد و موفق شود، اما هرگز 
موجودي اجتماعي نمي شد. دوست نمي داشت و دوست داشته 

نمي شد. حس درد و رنج است که از آدمي انسان مي سازد».
جیمز دایرِ این رمان، دقیقا به این خاطر که هیچ دردي را حس 
نمي کند، ماشین جاندار بي حسي است که البته شکل و شمایل 

آدم ها را دارد.

مرزهاي مضحك و جهان بي جنگ
شرق:  اسپایك میلیگن با نام اصلي ترنس آلن، نویسنده اي است 
که اگرچه عمده شهرتش به خاطر فیلمنامه  نویسي آثار طنز است 
اما در بین فعالیت ها و آثار گوناگونش در حوزه هاي مختلف سه 
رمان هم دیده مي شود که یکي از آنها با عنوان «پاکون» به تازگي 
با ترجمه مجتبي ویسي در نشر وال به چاپ رسیده است. اسپایك 
میلیگن در سال ۱۹۱۸ از پدري ایرلندي و مادري انگلیسي در شهر 
احمدناگار هند متولد شد. اولین کلاس هاي درس او در زیر چادري 
در ناحیه صحرایي حیدرآباد سند برگزار شد و پس از آن در چند 
مدرسه کاتولیك در هند و برمه درس خواند تا مدرك دیپلمش 
را گرفت. میلیگن بعد از این در مدرسه پلي تکنیك لویشام در 
انگلستان تحصیلاتش را ادامه داد. ویسي در ابتداي کتاب 
توضیحاتي مختصر درباره زندگي و فعالیت هاي مختلف میلیگن 
نوشته و به این نکته اشاره کرده که او در ابتدا به سمت موسیقي 
کشیده شد اما از آنجا که آدمي راحت طلب و خوشگذران بود به 
طرف جهان تئاتر و سینما رفت. البته میلیگن از آغاز کودکي اش 
به دنیاي نمایش و سینما علاقه داشت و حتي در هشت سالگي 
اولین حضورش را بر صحنه در نمایش «تولد مسیح» در مدرسه 
مذهبي اش در پونا تجربه کرده بود. آن طور که پیش تر اشاره 
شد، شهرت اصلي میلیگن به خاطر فیلمنامه نویسي در آثار 
طنز و همچنین اجراي برنامه هاي رادیویي و بازیگري در سینما 

و تلویزیون بود. یکي از برنامه هایي 
که در شهرت او تأثیر زیادي داشت 
نمایش طنز رادیویي گون شو با 
همراهي پیتر سلرز بود که به مدت نُه 
سال ادامه داشت. از بین فیلم هاي او 
نیز مي توان به «مظنون»، «تهاجم»، 
«پستچي در مي زند» و «میلیگن آزاد 
مي گردد» اشاره کرد. ویسي درباره 

آثار ادبي میلیگن نوشته: «اما عده زیادي نیز اسپایک میلیگن را 
به خاطر آثار ادبي اش مي شناسند، نوشته هایي که محور اصلي 
در آن ها طنز و در مواردي طنز سیاه است. میلیگن در آثارش 
هیچ محدودیتي براي خود قایل نیست و هرکس و هر چیزي را 
دستمایه شوخي و طنز قرار مي دهد. یکي دیگر از شاخصه  هاي 
کار او رفتار زباني اي است که در پیش مي گیرد و هرجا زمینه را 
مناسب ببیند با کلمات، اصطلاحات، عبارت ها، اسامي خاص و 

خلاصه هرچه در مقوله زبان مي گنجد، بازي مي کند».
به جز «پاکون» دو رمان دیگر میلیگن «لوني» و «مورفي» نام 
دارند. او همچنین هفت کتاب خاطرات جنگ، چند مجموعه 
شعر، نمایش نامه و آثار غیرداستاني نیز نوشته است که عناوین 
برخي از آنها عبارت اند از: «ابیاتي مضحك براي کودکان»، 
«آشغال داني میلیگن»، «کتاب خرده ریزها»، «اتاق خواب-
نشیمن»، «کتاب میلیگیوانات»، «انتقال خوشي» و «صدویك 
قطعه از بهترین و تنها اشعار فکاهي میلیگن». نام هفت جلد 
کتاب خاطرات او نیز عبارت اند از: «آدولف هیتلر: نقش من در 
سقوط او»، «رومل: تویچي کیه؟»، «مونتي: نقش او در پیروزي 
من»، «موسولیني:  نقش او در سقوط من»، «این همه گلوله کجا 
غیبشون زده»، «خداحافظ سرباز» و «کار صلح». بازي هاي زباني 
و طنز حتي در عناوین کتاب هاي میلیگن هم دیده مي شود. او 
همچنین در پیش گفتاري که بر یکي از چاپ هاي «پاکون» نوشته 

نیز جا به  جا با کلمات بازي کرده و 
حتي با طنز از ناشرش، پنگوئن، یاد 
کرده است. «پاکون» رماني است 
پر از شخصیت هاي خنده آور که در 
مرز ایرلند به دردسرهایي عجیب 
دچار شده اند. ماجراي رمان به سال 
۱۹۲۴ مربوط است و قرار است یك 
نوار مرزي جدید میان ایرلند شمالي 

و جمهوري ایرلند کشیده شود. اما به دلایل مختلف این خط 
مرزي از وسط شهري کوچك به نام پاکون مي گذرد و این اتفاق 

دردسرهایي عجیب و طنزآمیز به وجود مي آورد.
«از میان جنگل و در کوره راهي مي رفتند که در آن دیگر هیچ 
ردي از سم اسبان، چرخ گاري ها، یا پاي آدم ها به جا نمانده بود؛ 
برف همه را پوشانده بود. در این راه بي گمان در تابستان هم 
رفت وآمد زیادي جریان نداشت و اکنون، پس از بوران هاي ماه 
فوریه، برف همه جا را به کلي پوشانده بود، و اگر جنگل نبود 
و اگر ردیف درختان کاج و توسکا در دو سو، که در دل تاریکي 
باریکه اي سفید و طولاني میان خود به جا گذاشته بودند، نبود، 
به سختي مي شد تمیز داد که این جا راهي هست. هرچه بود، راه 
گم نکرده بودند». این آغاز داستان بلندي از واسیل  بي کوف با نام 
«سوتینکوف» است که چند سال پیش با ترجمه شیوا فرهمندراد 
منتشر شده بود و به تازگي چاپ تازه اي از آن، با ویرایشي جزئي، 
در نشر وال به چاپ رسیده است. واسیل بي کوف نویسنده معاصر 
و مشهور بلاروسي است که در سال ۱۹۲۴ متولد شد. او پس از 
پایان تحصیل در هنرستان مجسمه سازي در تمام طول جنگ دوم 
جهاني در جبهه اوکراین جنگید و ده سال پس از جنگ ارتش را 
ترك کرد. بعد از این او مدتي در حرفه نقاشي به فعالیت پرداخت 
و به عنوان ویراستار با روزنامه اي محلي همکاري کرد. از آغاز دهه 
۶۰ میلادي داستان هاي بلند او با اقبال روبه رو شد و او به شهرت 
رسید. داستان هایي که عمدتا متأثر از جنگ و وقایع پیرامون آن در 
جمهوري بلاروس بود. آن طور که مترجم در ابتداي کتاب نوشته، 
واسیل  بي کوف به عنوان اولین نویسنده دوران حکومت شوروي 
که حقایق ناگفته جنگ را نوشت و با همه دشواري هاي آن دوران 
آنها را منتشر کرد شناخته مي شود. در آثار او خبري از ستودن 
قهرمان هاي ارتش  سرخ نیست و آدم هاي عادي چهره هاي 
اصلي داستان هاي او و از جمله «سوتینکوف» هستند. مترجم 
در جایي از یادداشت کوتاهي که براي چاپ دوم «سوتینکوف» 
نوشته، درباره نوع نگاه واسیل بي کوف به جنگ نوشته: «واسیل  
بي کوف کم وبیش در همه نوشته هاش مي گفت که جنگ هیچ 
برنده اي ندارد؛ همه طرف هاي درگیر و به ویژه مهره هاي میدان 
جنگ، تفنگ به دستان جنگ، همه بازنده اند. او مي گفت که نفس 
زندگاني و زنده بودن اصل بر همه چیز و برتر از هر چیز دیگر 
است و نباید آن را به هیچ دلیلي به بازي گرفت». ماجراهاي 
«سوتینکوف» به زمستان ۱۹۴۲ مربوط است. با حمله نازي ها به 
شوروي و اشغال بلاروس و در شرایطي که سرماي شدیدي وجود 
دارد،  دو پارتیزان به دستور فرمانده گروه به دنبال پیداکردن آذوقه 
مي روند و این شروع ماجراهایي در میان برف و یخ و رودررویي با 

خودي هایي است که به مزدوري نازي ها درآمده اند.

علی خدایی قصه نمی نویسد، از کنار چیزها که عبور می کند آن ها خودشان 
قصه می شوند. همین گفت وگو هم قصه ای شد. پرسش ها را یک جا فرستادم 
و او هر شب یک یا چند پرسش را در پیامی صوتی جواب می داد. نه این که 
نشسته باشد یک  جای مشخص و ثابت و همیشگی و از آنجا پیام بفرستد. 
هر زمان از جایی پیام می فرستاد و گفت وگو در اصفهان می چرخید و گشت 
می زد و قصه می شد و صداهایی از اصفهان از پشت صدای او به گوش 
می رسید. گاهی صداهایی از روز و کار و زندگی روزانه، گاهی صداهایی از 
شب و گشت زنی های شبانه، کافه ها، ماشین ها، گاهی موزیکی در پس زمینه، 
انگار نویسنده حین گفت وگو صحنه ای را تدارک می بیند برای قصه ای و 
این گفت وگو هم قرار است جایی در این صحنه قرار گیرد. کم کم تصاویری 
از صداها ساخته می شد. گویی این طرف هم صحنه ای دیگر تدارک می شد 
برای قصه ای دیگر که تکه هایی از آن در اصفهان می گذشت و تکه هایی 
همین جا، همین طور تکه تکه و تکه هایی که باید جمع کنی از گوشه و کنار 
خیابان، گوشه وکنار خیابان ها... ایستاده ام در بولوار کشاورز منتظر تاکسی و 
مقابلم شلوغی خیابان، راه بندان، برگ های ریخته، درخت های میان بولوار 
و خوشه    زرین برگ های روشن از نور چراغ برق ، کلمات مقطع و سرخ بر سر 
در مغازه های آن سوی بولوار که تکه تکه از لابه لای شاخ وبرگ درخت ها 
پیداست، ساختمان ها، پنجره های مات، پنجره های زرد، آبی کمرنگ، 
پنجره های نقره ای، پنجره های سیاه، بانک های تعطیل، آن بالا ماه، رنگ پریده 
و سرمازده و غبارگرفته و تار، پشت سرم پیاده رویی تاریک و پرهیب هایی 
که عبور می کنند، کاروانی از چهارباغ از بولوار می گذرد، آدم های چهارباغ 
می ریزند به خیابان و چهارباغ قاطی می شود با بولوار کشاورز و همه چیز 
قاطی می شود با هم و همین طور قاطی می شود و قاطی می شود و قصه ای به 
راه می افتد، قصه ای از زمین بلند می شود و می چرخد بالای سر خیابان، بالای 
سر بولوارها، چهارباغ ها، قصه ای که هوای سنگین و دودآلود را می شکافد 
و پیش می رود، پیش می رود و ما از «آدم های چهارباغ» حرف می زنیم، از 
تازه ترین کتاب علی خدایی که مجموعه ای است از قصه هایی که پیش از 
این در روزنامه های «اعتماد» و «شرق» به صورت پاورقی چاپ می شدند و 
اکنون همه در یک کتاب در نشر چشمه به چاپ رسیده اند. علی خدایی در 
گفت وگویی که می خوانید از این قصه ها می گوید، از چهارباغ هایی که دیده 
است، چهارباغ هایی روشن و شیرین که تخیل کرده است، سفرهایی که با 
سفرنامه ها رفته است، از فیلم  و نقاشی  و تکه هایی از تجربه زیسته و هر آنچه 
که حالا دیگر جزئی از قصه های اوست و برای علی خدایی چیزی نیست 
که قصه نتواند بشود و هر نوشته ای قصه ای است، همچنان که هر حرکتی، 
حرفی، عبوری و صدایی... خدایی می گوید می خواسته «چهارباغ» خودش 
را بنویسد همان طور که فلینی در فیلم «آمارکورد» تصویر خودش را از 
زادگاهش به دست داده است، آن گونه که آن را دیده و شناخته و تخیل کرده 
است... بچه های «آمارکورد» فلینی در چهارباغ می دوند، آدم های چهارباغ 
در شهری ساحلی در ایتالیای فلینی عبور نظامیان ایتالیای دوران موسولینی 
را تماشا می کنند، مارش،  گرد و خاک، نقشی از صورت بزرگ موسولینی که 
لب هایش تکان می خورد، حرف می زند... شب ... کرکره ای که چند وجب بالا 
می رود... روز، خیابان ها سفید از برف، گلوله های برفی که پرتاب می شوند، 
سرخ وسفیدی متحرک در برف و پسری نوجوان به دنبال آن... موتوری ویراژ 
می دهد... طاووسی چترش را در برف باز می کند، موزیک نینو روتا می نوازد 
و گفت وگوی ما تکه تکه پیش می رود و علی خدایی از دلبستگی اش به 
اصفهان می گوید و از چهارباغ پنجاه سال پیش و تفاوتش با چهارباغ امروز 
و از «عادله  دواچی» که شخصیت اصلی کتاب اوست و به قول خدایی مادر 

اصفهان است.

 «آدم های چهارباغ» قصه هایی است که اولین بار هفته به هفته و  �
به صورت پاورقی در روزنامه چاپ شد و بعد به صورت کتاب درآمد. اگر 

ممکن است از ایده اولیه شکل گیری این قصه ها بگویید؟
ماجرای این کتاب با روزنامه «اعتماد» شروع شد. ایمان پاکنهاد از من 
خواست هفته ای یک  بار در «اعتماد» مطلب بنویسم. من هم شروع  کردم 
به نوشتن مطلب که اول اسمشان بود «تا نصفه های جهان» و شنبه ها 
در «اعتماد» چاپ می شد. بعد تغییراتی در روزنامه اتفاق افتاد و نوشتن 
مدتی متوقف شد تا این که صفحات ویژه آخر هفته در «اعتماد» راه افتاد 

و علی مطلب زاده برای این صفحات از من مطلب 
خواست. من هم استقبال کردم و گفتم می نویسم و 
ادامه آن ها این بار شد داستان «آد م های چهارباغ». این 
کار هفته به هفته ادامه داشت تا این که باز «اعتماد» 
تغییراتی کرد و داستان  نیمه کاره ماند. بعد از مدت ها 
یک بار که با شیما بهره مند صحبت می کردم بحث 
این داستان ها شد و قرار شد نوشتنشان را در روزنامه 

«شرق» ادامه بدهم.
تجربه ای  � چه جور  برایتان  نوشتن  هفته به هفته   

بود؟ این که هر هفته بنویسید و برسانید به روزنامه 
سخت نبود؟

طبیعتا اولش سخت بود، ولی بعد نه. کم کم وقتی 
برای نوشتن این داستان ها به «چهارباغ» فکر می کردم 
«چهارباغ» خودم را می دیدم و این آدم ها و مکان ها 

انگار هنگام نوشته شدن، قصه خودشان را پیدا می کردند و این قصه ها 
خودشان هر هفته پیش می رفتند. اما چیزی که  خیلی برای من جذاب بود 
این بود ، مخصوصا از وقتی عادله  دواچی وارد این قصه ها شد، و این مربوط 
به زمانی است که داستان ها در «شرق» ادامه پیدا کرد، احساس کردم دارم 
همان کاری را می کنم که در قدیم پاورقی نویس هایی مثل حسینقلی مستعان 
و ... انجام می دادند. ادامه دادن آن سنت پاورقی نویسی برایم خیلی جذاب 
بود، هرچند من در قیاس با آن ها خیلی کم و در حد یک ستون می نوشتم و 
می دانستم چون بعد از آن نویسندگان دارم این کار را انجام می دهم ممکن 
است کارم دیگر مورد علاقه کسی نباشد، ولی در پنجاه وچند سالگی چنین 
شیوه ای را تجربه کردن و دنباله دار نوشتن خیلی برایم جذاب بود و من را به 
جوانیم می برد، به دوره ای که کارهای ر. اعتمادی، مثلا «توییست داغم کن» 
و «کفش های غمگین عشق»، یا «کلبه آن سوی رودخانه» منوچهر مطیعی 

و کارهایی از این دست را می خواندم.
 قصه ها در آغاز درباره آدم های مختلف است، یعنی یک کاراکتر واحد  �

در آن ها نیست. از جایی به بعد اما «عادله دواچی» می آید و می شود 
کاراکتر اصلی کتاب. آیا از آغاز برای نوشتن قصه ها طرحی کلی ریخته 
بودید و قصه ها را بر اساس آن طرح پیش می بردید یا همه چیز حین 

نوشتن هفته به هفته شکل می گرفت؟
خب اول می خواستم فقط درباره آدم های چهارباغ بنویسم نه یک آدم 
به خصوص. برای آن آدم ها هم طرح داشتم و مشخص کرده بودم که روی 
چه نکته ای دست بگذارم و بعد این ها به چه چیزی تبدیل بشود و به کجا 
برسد. بنابراین می توانستم خود آدم های چهارباغ را با همان طرح ادامه 
بدهم و جلو بروم. اما بعد به جایی رسیدم که دیدم اگر بخواهم به این 

شیوه پیش بروم کار خیلی سخت می شود، چون اگر می خواستم داستان ها 
تأثیرگذارتر شوند باید خیلی ریزتر به این آدم ها می پرداختم و نمی توانستم 
در داستانی که هفته به هفته باید برای روزنامه می نوشتم این کار را بکنم. 
فکر می کردم این شخصیت ها خودشان به موقعش خواهند رسید و جایشان 
را پیدا خواهند کرد. همان طور که روایت به تدریج قصه  و راه بیانش را پیدا 
می کرد، چون اولش که می نوشتم روایت هایی بود که هنوز قصه نشده بود.  
درعین حال همین کوتاه و هفته به هفته نوشتن باعث شده که این قصه ها، 
قصه هایی منفجر نشده باشند. قصه هایی که جا داشت خیلی رویشان کار 
بشود، خیلی پرداخته بشوند و کاراکترهایشان کاراکترهای یک داستان بزرگ تر 
باشند. این ها در واقع نقش های مکمل برای چهارباغ بودند. می خواستم این 
آدم ها را بچینم و اینها حرکت کنند و کار جلو برود. اولش هم حدود سی تا 
آدم را پیدا کرده بودم، اما از یک جایی به بعد دیدم کار سخت شده. یعنی 
با این سیستم هفته به هفته و در یک ستون نوشتن نمی شد با ریزه کاری همه 
این آدم ها را پروراند. اما بعد که عادله  دواچی آمد   داستان ها شکل های  

کامل تری پیدا کرد.
 اصلا چه شد که چهارباغ و آدم های چهارباغ را برای نوشتن انتخاب  �

کردید؟
چهارباغ و این آدم ها جایی وجود داشتند و فقط کافی بود از کنارشان 
عبور کنی تا زنده شوند. در واقع طرح های نیمه پخته ای بودند که با عبور از 
کنارشان پخته و نوشتنی می شدند و خود این نوشتن از آن ها هم طبعا کمک 

می کرد به این که هر چه بیشتر شکل بگیرند و کامل شوند.
 شما در این قصه ها «چهارباغ» را به عنوان مرکز وقوع رویدادها  �

انتخاب کرده اید. این «چهارباغ» که نوشته اید و آدم های آن البته ظاهرا 
متعلق به گذشته اند.

می خواستم مثل «آمارکورد» فلینی، فیلمی که عاشقش هستم، جهان 
خودم را از «چهارباغ» بسازم. یعنی همان طور که فلینی زادگاه و آدم های 
زادگاهش را در «آمارکورد» همان طور که دوست داشته ساخته و نشان 
داده من هم «چهارباغ» و آدم هایش را طوری که خودم دوست داشتم 
به آن ها نگاه کنم در این داستان ها بیاورم. شما اگر به کتاب های قبلی من 
نگاه کنید می بینید که اصفهان همیشه به روشنی حضور دارد. بنابراین، این 
چهارباغ خیالی و آدم هایش چیزی نبود که تازه و حین نوشتن این داستان ها 
کشف شود. از قبل وجود داشت و طبعا برای نوشتن این داستان ها خیلی 
از چهارباغ خیالی و آدم های خیالی خودم، یعنی در واقع از چهارباغ های 
خودم و هتل های خودم و عادله دواچی های خودم گذشته بودم. به این 
دلیل است که می گویم این شخصیت ها و مکان ها از قبل بوده اند و در 
بعضی کتاب های قبلی من هم به نحوی حضور داشته اند. همین الان که 
دارم با شما صحبت می کنم در ذهنم مرور می کنم و می بینم که من خیلی 
از چهارباغ ها گذشته ام و می بینم که جوان بودم، می بینم که نوجوان بودم، 
می بینم که میانسال بودم و می بینم که درخت ها را... و می بینم که زمانه ای 
سپری شده را... و می بینم و می بینم و می بینم... این است که «چهارباغ» 
برای اصفهانی که آن را به من هدیه داد مثل یک شخصیت ماندگار شد. یک 
کاراکتر با صورت های بسیار. وقتی در ذهنم از کنار آدم های چهارباغ عبور 
می کنم می توانم خیلی خوب صدای اصفهان، کلمات اصفهان را بشنوم، 
چون همیشه وقتی آدم ها را به خاطر می آورم همراه آن ها بناها هم یادم 
می آید و شاید بشود گفت که در کنار بناها آدم ها یک معنی دیگری پیدا 

می کنند.
 گفتید عادله دواچی از جایی به بعد وارد قصه شد، «هتل جهان» و  �

«عادله دواچی» چه شد که به مرکز قصه ها آمدند و قصه ها حول وحوش 
آن ها ادامه یافت؟

عادله دواچی در دوره ای که داستان ها را برای «شرق» می نوشتم 
سروکله اش پیدا شد. این هم زمان بود با دوره ای که در اصفهان درباره 
گردشگری زیاد صحبت چه کنم چه کنیم می شد و من فکر کردم می شود 
داستان ها را درباره مکانی در اصفهان که گردشگران در آن اقامت می کنند 
نوشت. یک جورهایی تاریخ داستانی برایش ساخت. این شد که داستان 
عادله دواچی را شروع کردم و او را بردم به هتل جهان که یک دوره ای 
نوشتن درباره اش مُد بود. از طرفی هتل جایی است که شما در آن با چیزهای 
متنوعی رو به رو می شوید و هر اتاق هتل شاید داستانی برای خودش داشته 
باشد. در همان وقت که به هتل جهان به عنوان مکان داستان ها فکر 
می کردم کلمه «دواچی» به ذهنم رسید که موسوی فریدنی در یکی از 
مطالبش آن را به کار برده بود. معنی این کلمه برایم هیجان انگیز بود. 
خب «دواچی» همان «کهنه شور» است و من داشتم فکر می کردم عادله 
به نوعی مادر تمام اصفهان است چون دواچی همه بچه های اصفهان 
را شسته. با آمدن عادله دواچی به هتل جهان قصه ها 

شکل کامل تری به خود گرفتند.
�  قصه ها اغلب در اصفهان تازه مدرن شده اتفاق 

می افتند...
بله، در اصفهان تازه مدرن شده اتفاق می افتند. ما دو 
بار به اصفهان آمدیم؛ یک بار در سال ۴۶ که من کلاس 
چهارم دبستان بودم و یک سال در این شهر زندگی 
کردم و مدرسه رفتم و بعد از آن فکر می کنم در سال 
۵۲ یعنی وقتی که نوجوان بودم و دبیرستان می رفتم 
و در رشته طبیعی درس می خواندم. در این دوره دیگر 
آن اصفهانِ تازه مدرن شده را که شما گفتید کاملا درک 
می کنم. فکر می کنم آقای فرخ فال در مقاله ای به این 
نکته اشاره می کند که در اصفهان همه چیز اولین بار در 
«چهارباغ»  اتفاق می افتد؛ سینما، عکاس خانه، دامن 
پلیسه  کردن، اتو کردن، کافه، خودنویس فروشی، کتاب فروشی، قنادی هایی 
که شیرینی های متفاوت تری از شیرینی های مرسوم آن دوره می پزند و 
در شیرینی هاشان کمتر گلاب به کار می برند، چرخ خیاطی، خیاطی با 
آخرین ژورنال، موتور چاه، سلمانی، هتل، همبرگر فروشی، اغذیه فروشی ها، 
روزنامه فروشی ها، پاساژها، تغییر ساختمان ها و خیلی چیزهای دیگر در 
آن چهارباغ برای اولین بار دارد اتفاق می افتد و همه آدم های آن دوره از 
نوجوان شانزده ساله ای که من بودم، تا آدم هایی که در آن دوره بیست، 
سی و چهل ساله بودند پوست اندازی و تغییر شکل پیدا کردن های چهارباغ 
تازه مدرن شده را با هم و هم زمان تجربه می کردیم و در این تجربه شریک 
بودیم. این مقطع زمانی یک مقطع فعال و پر جنب وجوش در چهارباغ است 
و برای من حکم کشف یخ در ماکوندوی «صدسال تنهایی» مارکز را دارد. از 
طرفی این پوست اندازی در کل شهر هم احساس می شود؛ مثل بیشتر شدن 
ماشین ها، ترافیک و... خیلی چیزها، خیلی چیزها... مثلا ما در چهارباغ خیلی 
سینما داشتیم اما یک سینما خارج از محدوده چهارباغ افتتاح شد که مردم 
کمتر به آن می رفتند و فیلم های مخصوص آن دوره را که در دهه ۵۰ مُد 
بودند نمایش می داد و مشتری اش بیشتر جوان ها بودند. یعنی می خواهم 
بگویم کل شهر داشت چهره عوض می کرد. این چهارباغی که من می گویم 
و در این داستان ها از آن نوشته ام الان دیگر نیست. بعد از پایان جنگ ما 
با چهارباغ دیگری مواجهیم که دیگر به آن شکلی که در این داستان ها 
می بینید زندگی نمی کند چون جاهای دیگری در اصفهان به وجود آمده 
است. مثلا دوره ای که داستان های کتاب در آن اتفاق می افتد دوره اعتبار 
هتل جهان بوده ولی الان دیگر این هتل به آن شکلی که در داستان های این 
کتاب آمده نیست. در آن مقطع که از آن حرف می زنم و در این کتاب آمده، 

یعنی پنجاه سال پیش، هم دارد اتفاق های خیلی خوبی می افتد و هم چشم 
من بیشتر دارد آن اتفاق ها را می بیند. باید آن چهارباغ را آن طورکه می دیدم 
ثبت می کردم چون الان دیگر به آن شکلی که در داستان های این کتاب 
هست وجود ندارد. الان وقتی از چهارباغ رد می شوم تصویرهای جدیدی 
می بینم که نویسندگان این دوره باید آن ها را بنویسند. برای من خیلی جالب 
است وقتی می بینم در چهارباغ توی پیاده رو نشسته اند و آن خلال یا چوب 
را می زنند توی قارچ سوخاری شده. این تصویر مال چهارباغ الان است و 
داستان های من فاقد آن است. داستان های این کتاب از چهارباغی صحبت 
می کنند که خیلی ها از آن عبور کرده  اند. در واقع  اشیاء و آدم ها و حرکات 
بین آنها و تأثیری که هرکدام بر دیگری گذاشته اند در ناخودآگاه من مثل یک 
تابلوی طبیعت بی جان شکل گرفته اند و من احساس کردم که می توانم 
این ها را در یک طرح کلی پیاده کنم. همان طور که گفتم اصفهان از همان 
کتاب اولم در داستان های من بود اما بعدها و با تجربه های بیشترم از 
اصفهان گردی پخته تر شد و در کتاب های بعدی ام شکل های خاص خودش 
را پیدا کرد تا رسید به «کتاب آذر». در «کتاب آذر» یک خانواده، یک زن و 
در پایان کتاب یک شهر می بینید. چه کسی به چه چیزی تبدیل می شود 
و چه کسانی در این بازی دخیل اند؟ جواب این سؤال را من در «آدم های 
چهارباغ» می دهم و می گویم که در آن دوره ای که در کتاب به آن پرداخته 
شده چه داستان هایی می توانست برایم جذاب باشد. انگار خودم نشسته ام 
و از تلویزیون این داستان ها را تماشا می کنم و برایم خیلی جالب است که 
می توانم با همه بنشینم، یا می توانم تک بنشینم و نگاه بکنم و فکر بکنم 
که دفعه آینده چه حرکت دیگری باید به این شخصیت هایم بدهم. البته 
هنوز نتوانسته ام آن گونه که آقای مسکوب در «سفر در خواب» از چهارباغ 
عبور می کند از این مکان عبور کنم. او این تکه از اصفهان را بسیار عمیق 
بیان می کند.  چهارباغ کتاب «سفر در خواب» را وصل می کنم به چهارباغی 
که بیست سال بعد از مسکوب دارم از آن عبور می کنم هرچند خودم در 

چهارباغ مسکوب گمم.
 آیا قبل از این که متن نهایی را برای روزنامه بفرستید قصه ها را زیاد  �

بازنویسی می کردید و تغییر می دادید؟
نه بازنویسی نکردم. من یک کم آدم عقب مانده ای هستم و هنوز با خودکار 
و مداد و روی کاغذ می نویسم. هربار می گویم از این به بعد کامپیوتری کار 
می کنم ولی هنوز این اتفاق نیفتاده است. داستان ها را که می نوشتم و تمام 
می شد از روی متن نهایی عکس می گرفتم و می فرستادم. بعد که داستان ها 
را تایپ می کردند دوباره برایم می فرستادند و می گفتند این فایلی است که 
می توانید متن را روی آن تصحیح کنید. من هم رفتم یاد گرفتم که چه طور 
متن را روی این فایل ها تصحیح کنم و البته این قضیه این ثمر را هم برای 
من داشت که الان به این روش کارهایم را بهتر می توانم تصحیح کنم. روی 
فایلی که می فرستادند متن را تصحیح می کردم ولی تغییراتی که می دادم 

خیلی کم و جزئی بودند.
 در فرایند تبدیل شدن داستان ها به کتاب چه طور؟ آیا تغییری دادید؟  �

ترتیب داستان ها را آیا در کتاب جابه جا نکردید؟
تغییر ندادم چون کارها در روزنامه چاپ شده بودند و 
وقتی کاری قبل از کتاب شدن جایی چاپ می شود دیگر 
خیلی تغییر پیدا نمی کند. اما ترتیب و چیدمان داستان ها 
به پیشنهاد دوست خیلی نزدیکم، آرش صادق بیگی، در 
کتاب عوض شد، چون او احساس کرد که با این تغییر 
می توانیم فضای متفاوتی را در داستان ها تجربه  کنیم. 
نکته دیگری که درباره این تغییر چیدمان باید بگویم این 
است که چنین تغییری حکم نوعی مونتاژ را داشت که 
کمک می کرد به آن تصویر آمارکوردی مورد نظر خودم 
برسم. یعنی تصویری از چهارباغ آن گونه که در خیال 
من است. این تصویر باید ریتم و موسیقی خاص خودش 
را پیدا می کرد و فکر می کنم چیدمان کنونی داستان ها 

این موزیک و ریتم را با آوای بهتری به گوش می رساند. با این چیدمان آن 
چهارباغ مخصوص من، آن چهارباغ تخیل من ساخته شده است.

 ولی خب این چهارباغ تخیل شما به هرحال همان طور که خودتان  �
گفتید ریشه در چهارباغ واقعی پنجاه سال پیش دارد درست است؟

ببینید در داستان نویسی شما معمولا با یک تصویر واقعی شروع می کنید 
و بعد دیگر تخیل شماست که آن تصویر را ادامه می دهد. اگر بخواهید 
چهارباغ را بنویسید با تصویری از چهارباغ شروع می کنید که وجود دارد 
و چشم شما را گرفته ولی این تصویر بحث اصلی داستانتان نیست. با 
آن شروع می کنید و بعد یک حرکت هم کنار آن تصویر می  گذارید که این 
حرکت هم حرکت اصلی داستان نیست. مثلا درخت ها را نگاه می کنید و 
باد می وزد و وزش باد تخیل شما را از چهارباغ تصویر می کند. دیگر از این 
به بعد دارید تخیل می کنید و تصویر تخیلی خودتان را از مکان ها و آدم های 
واقعی می سازید. داستان یعنی همین. شما یک تصویری در ذهن دارید و 
آن را با تخیلتان ادامه می دهید. حالا این تصویر یا بر اساس برداشت یا 
تجربه مشابهی که مخاطب شما هم از آن دارد و یا بر اساس برداشتی 
که شما برای او به وجود می آورید برای مخاطب قابل تصور می شود. چند 
هفته پیش با آقای جولایی یک برنامه داشتیم درباره کتاب تازه اش، «پاییز 
۳۲». من به او گفتم که ما کافه ای را که یکی از شخصیت های داستانت 
در آن هست به خوبی می توانیم تصور کنیم چون این کافه یک جورهایی 
معاصر ماست. از طرف دیگر لاله زاری است که علی حاتمی می آید و 
برای ما می سازد و در آن هر بلایی که بخواهد سر تهران و لاله زار خودش 
می آورد و از این لاله زار و تهران تخیلی مخصوص خودش مجموعه های 
بسیار شیرینی برای ما می سازد. حتی ما بخشی از دوره قاجاریه را با نگاه او 
به ذهنمان می آوریم. یعنی او می آید و ارزش تاریخی مکان ها را به ارزش 
فیلمی منتقل می کند و این همان کاری است که من می خواستم با کلمات 
انجام دهم. یعنی اصفهان خودم را طوری بسازم که خواننده اصفهان را 
به همان صورتی که در داستان ها هست تصور کند. همان طور که من وقتی 
به تهران مدل علی حاتمی فکر می کنم این شهر به همان صورت در ذهنم

ساخته می شود.
 یکی از ویژگی های قصه های این مجموعه ایجاز و فشردگی آن هاست  �

و فقدان پیچیدگی های ظاهری و تکنیکی. نمی خواهم بگویم قصه ها 
ساده اند چون در عین این که شاید ساده به نظر برسند واجد ابهام اند و 
همه چیز را مستقیم به خواننده نمی گویند. شاید اگر بخواهم این قصه ها را 
با کلمات دقیق تری که مناسبشان باشد وصف کنم باید بگویم تا حدودی 
سهل و ممتنع اند و ایجاز و فشردگی شان به شعر راه می برد. یعنی انگار 
برآمده از سنت شعری ما هم هستند و این سنت شعری بر آن ها تأثیری 
قوی داشته است. ما در این قصه ها چندان با طرح و توطئه پیچیده و 
قواعد کلاسیک روایتگری مواجه نیستیم. قصه ها گذران زندگی روزمره را 
روایت می کنند با تکیه بر لحظه ها، حس ها، اشیاء، آدم ها و رفتارهایی که 

از متن این زندگی شکار می شوند.
به طورکلی فکر می کنم که بعد از رسیدن به 
«ناداستان» خیلی ساده تر می نویسم و می خواهم 
پیچیدگی را لابه لای آن کلماتی که در کارم هست 
بگذارم. اما در مورد «آدم های چهارباغ» به طور مشخص، 
خب ببین این که کلمات در این داستان ها فشرده شده اند 
بخشیش برمی گردد به همان نوشتن برای ستون 
روزنامه و این که تو باید در محدوده مشخصی کار بکنی 
چون نمی توانی از تعداد معینی کلمه بیشتر بنویسی. 
باید به اندازه همان یک ستونی بنویسی که به مطلب تو 
اختصاص داده شده. بنابراین مجبور بودم سه تا کلمه 
را یک کلمه بکنم که آن یک کلمه، هم حالت و تأثیر را 
برساند و هم وقایع را تعریف کند. از طرفی همان طور 
که گفتم می خواستم تصویرم از چهارباغ خودم را با 

کلمه هایم بسازم و انگار با کوچک و فشرده تر و عصاره ای تر شدن زبان این 
تصویر بهتر ساخته می شد. مثل این که شما بیایید و با لکه جوهر روی چند 
کاشی نقش هایی بیندازید و بعد کاشی ها را به هم بچسبانید و با این نقش ها 

یک اصفهان بسازید، یک دوره بسازید.
 در «آدم های چهارباغ» چندان از شَــر و سیاهی خبری نیست. در این  �

کتاب ما با مجموعه ای رنگارنگ از آدم ها و مکان ها و اشیاء مواجهیم 
که ترکیبی از رنگ های شاد و روشن پدید آورده اند. یعنی حتی لحظات 
اندوه بار هم در این قصه ها این رنگ روشن را دارد. به بیان بهتر شاید 
بشود گفت که قصه ها اغلب بر محور نیکی و صفا و صمیمیت و همدلی 
میان آدم ها می گردد. مسئله یا تنشی هم اگر هست انگار لاینحل نیست 
و می شود آن را حل کرد یا به نحوی با آن کنار آمد. آیا شما واقعیت 
را همین گونه می بینید یا این قصه ها در واقع تصویرگر جامعه آرمانی 

شماست که آن را در تخیل خود ساخته اید؟
من در کودکی نزد زنی بزرگ شدم که مهاجر بود و همواره پناهگاه بود 
برای تمام زنان دل شکسته ای که دیگر پیر شده بودند و جایی نداشتند. 
آنها ساعت ده برای قهوه به خانه این زن که مادربزرگ من بود می آمدند 
و از اندوهشان و غم هایشان می گفتند. تنها چیزی که نجاتشان  می داد 
امیدواری ای بود که مادربزرگم به آنها می داد. می گفت دنیا این شکلی 
نمی ماند همان طور که قبلا هم این شکلی نمانده، ببینید شما چه رنج هایی 
را تحمل کرده اید ولی الان هستید و آمده اید اینجا دارید قهوه می خورید. و 
جالب این که در آن قهوه ای هم که آن  ها در خانه مادربزرگم می خوردند 
همیشه امیدواری ای بود که مادربزرگ من به آن زن  ها می داد. من که این ها 
را از دور می دیدم همیشه احساس می کردم که این زن ها با ناامیدی می آیند 
و با خوشحالی می روند. از پله ها که می رفتند پایین برمی گشتند جوری نگاه 
می کردند انگار که داشتند تشکر می کردند. به همین دلیل در آن دنیایی که 
من در آن بزرگ شدم هیچ چیز سیاه نبود، هیچ اتفاق بدی نمی افتاد. یعنی 
آدم ها اگر هم این همه اتفاق برایشان افتاده بود مثل این که یک دوشی 
داشتند که این دوش همه چیز را تحمل می کرد. هیچ چیز واقعا لاینحل نبود 
و هیچ مشکلی نمی توانست همه چیز را تحت الشعاع قرار بدهد. خب این 
یک بخش ماجراست. اما یک دلیل دیگر که در این قصه ها سیاهی وجود 
ندارد برمی گردد به تصویری که من از اصفهان و چهارباغ دارم. زنده یاد 
احمد میرعلائی می گفت آدم ها باید «پانتئون» داشته باشند. در پانتئونی که 
من در این دنیا از چهارباغ دارم فقط چیزهای خوب باقی مانده و وقتی از 
آن ها یاد می کنم برایم خیلی بدیهی است که خوب اند. حوادثی هم که 
برای آن آدم ها اتفاق می افتد و ناراحتشان می کند همواره کلیدی دارد. فکر 
می کنم در اصفهان هر مشکلی راه حلی دارد و به طورکلی به نظرم تصاویری 
که همه از اصفهان دارند هیچ وقت تصاویری منفی نیست و اگر هم تصاویر 
منفی از اصفهان وجود داشته باشد در خاطرات ما نمی ماند، یا انگار پودری 
روی این تصاویر منفی پاشیده شده که باعث می شود کمتر بر ما تأثیر بگذارد.

  قصه های کتاب معمولا دو بخش دارند و از روز به شب می رسند. در  �
روز معمولا زندگی عمومی و اجتماعی آدم ها را داریم و در شب خلوت 
و زیست درونی آن ها را. این آیا آگاهانه و براساس طرحی از پیش فکر 

شده بود؟
این به تجربه من برمی گردد. من شب ها پیاده روی می کنم و این پیاده روی 
به من امید می دهد چون آدم ها را که در شب نگاه می کنم می بینم انگار 
شب ها راحت ترند. انگار شب آمده و ریخته روی برگ ها، روی نورهایی که 
شب را در برگ ها مُطَبّق می کنند. آدم ها در شب آزادتر حرکت می کنند، 
به خاطر همین درونشان واضح تر و روشن تر می شود. انگار یک شمع به 
درونشان می رود و تکه ای  از آن ها را مثل آن برگی که نور رویش افتاده روشن 
می کند. خیلی شاعرانه شد، ولی فکر می کنم که باید هم این را شاعرانه بیان 
می کردم. شب ها وقتی که آدم توی خودش می رود، حساب وکتاب می کند و 
این حساب وکتاب ها معمولا برای من هیچ وقت ناامیدی نداشته. دیده ام که 
شب ها جوان ها خیلی تند ماشین می رانند، دیده ام که جوان ها می خندند، 
دیده ام آدم هایی را که تند تند دارند می روند به سمت خانه شان، دیده ام که 
تند دارند مغازه ها را می بندند که بروند خانه هاشان، دیده ام آدم هایی را که 
یک کوله پشتی  دارند و بستنی قیفی را با کیف می لیسند و به در و دیوار نگاه 
می کنند و نمی دانند کجا بروند ولی شب را می گذرانند و این شب آن ها را 
در خودشان جمع می کند، شاید یک دوستی پیدا کنند و با او صحبت کنند و 
از زندگی شان بگویند و این برای خود من هم خیلی اتفاق افتاده. این ناامید 
نبودن همواره در من بوده و شما اگر به داستان های قدیمی من هم برگردید 

این را می بینید.
  یک نکته دیگر که در این کتاب هست آن عنصر فانتزی و سوررئال زیر  �

پوست قصه هاست. مثل جست زدن های عادله روی 
تشک فنری و باز شدن سقف و به آسمان رفتن او یا 
احمد سیبی و بچه ها که می روند سراغ میمون های 
طبل زن پشت ویترین اسباب بازی فروشی، رفتن 
عادله در جلد اِمیک و مانند این ها. این عناصر فانتزی 

و سوررئال چه طور و از کجا آمدند؟
وقتی که تو داستان می نویسی، وقتی که تخیل 
می کنی، همه چیز امکان دارد. مهم این است که تو  از 
آنچه در روند تخیل کردنت پیش می آید چه طور استفاده 
بکنی  که به شکل داستان تو، به شکل و قواره  کار تو 
بیاید. اگر عادله روی تشک فنری می پرد و به آسمان 
می رود برای این است که قبلا تشک فنری ندیده بوده. 
اولین تجربه های ما در بچگی دویدن و پریدن روی 
همین  تشک ها بوده اما شاید عادله هیچ وقت این را 

تجربه نکرده. یا با توجه به همان اصفهان تازه مدرن شده که صحبتش را 
کردیم میمون هایی که طبل می زنند هم جزئی از همین اصفهان هستند و 
دارند دعوت می کنند به چیزهایی که نداشته ایم. این میمون ها در داستان که 
می آیند دیگر فقط اسباب بازی مختص بچه ها نیستند. آدم ها با این میمون ها 
دارند چیزهایی را که نداشته اند می بینند. با این میمون ها تخیل می کنند، 
میمون می شوند، گربه می شوند و از خیابان عبور می کنند و این توانایی هایی 
است که در تمام آن ها هست و داستان تحقق این توانایی ها را امکان پذیر 

می کند.
 آنچه در زبان این قصه ها خوش نشسته به کاربردن لهجه اصفهانی در  �

دیالوگ هاست. استفاده از لهجه گاهی می تواند خواندن قصه را دشوار 
کند اما اینجا این اتفاق تقریبا نیفتاده و حتی شاید بشود گفت به غنای 
زبانی قصه ها چیزی اضافه کرده است. البته خب لهجه اصفهانی برای 
مخاطبان فارسی زبان لهجه ای آشناست. اما آیا نگران نبودید که این 

قضیه جواب ندهد و خواندن قصه ها برای مخاطب قدری دشوار شود؟
راستش خودم هم از به کار بردن  لهجه اصفهانی در داستان ها 
می ترسیدم. هرجا هم از این لحاظ نقصی در داستان ها هست مربوط به 
ناتوانی من است در نوشتنِ آن  به شکلی که در داستان جا بیفتد.  یادم است 
که استادم، احمد اخوت، وقتی این داستان ها را می خواند می گفت که علی 
ممکن است خیلی ها به خاطر اصطلاحات و لهجه ای که به کار برده ای این 
داستان ها را متوجه نشوند. حتی وقتی کتاب را به ناشر دادم دوست دیگری، 
آقای حسن آبادی که متن را ادیت می کرد، و خانمی که متن را می خواند 
به من گفتند که این ها را چگونه بنویسیم مفهوم تر می شود. البته آرش 
صادق بیگی به من روش هایی را پیشنهاد کرد و بعضی روش ها را خودش 

روی متن اجرا کرد که داستان ها ساده تر خوانده شوند، ولی باز اگر مشکلی 
در خواندن داستان ها هست این مشکل از من است. اما این که چرا این لهجه 
را به کار بردم دلیلش این است که بخشی از ریتمی که باید صدای خاص مد 
نظرم را در داستان ایجاد می کرد به لهجه اصفهانی برمی گشت و این لهجه 
بود که می توانست به داستان ها ویژگی بدهد. مثلا دیدم وقتی آن میمون 
اسباب بازی طبل می زند واکنش باید واکنشی باشد که مال بوم اصفهان 
است، یا عادله که روی تشک فنری جست می زند ریتم زبان باید طوری 
باشد که آن باز شدن سقف را در اصفهان تداعی کند و شخصیت داستان را 
در تمام چهارباغ بگرداند و شخصیت با این ریتم برود تا هرجایی که دلش 
می خواهد. در این هتلی که عادله هست و روی آن تشک جست می زند 
خیلی ها زندگی کرده اند، خیلی ها در این هتل خاطره دارند و این انفجار 
خاطره ها باید بتواند با پریدن روی این تشک  و ریتمی که زبان و لهجه به 
این پریدن می دهد قصه را بسازد. این زبان و لهجه به همراه آن عنصرهای 
فانتزی و سوررئال که درباره شان حرف زدیم عناصری هستند که گاهی شما 
احساس می کنید به ریتم داستان یک موزیک دیگر می دهند و این ها هم از 
خود داستان ها می آیند نه این که از بیرون به آن ها تحمیل شده باشند. حالا 

اگر جایی در آنچه باید برسانند ناتوان مانده اند حتما تقصیر از من است.
 در صحبت هایتان به تجربه خودتان از اصفهان و چهارباغ و کلا تجربه  �

زیسته تان و تأثیری که این تجربه بر قصه هایتان گذاشته زیاد اشاره 
می کنید، گویا تجربه زیسته شما پیوندی تنگاتنگ با قصه هایتان دارد؟

تجربه زیسته به هرحال سروکله اش در داستان  پیدا می شود. من 
نمی خواهم بگویم که الان چهارباغ بد است یا خوب است. می خواهم 
بگویم در دورانی که من زندگی کردم دوران دریافت های خوب بوده، 
دریافت هایی که روی من تأثیر گذاشته و من را با این قصه ها آمیخته کرده. 
من به خصوص در دوران جوانی ام از تمام این  جاها عبور کرده ام و فکر کردم 
که اگر آنچه را که دیده ام به صورت داستان بازگو کنم تجربه شیرینی را به 
خواننده این داستان ها بدهد و جز این از کار خودم انتظاری نداشتم. در این 
کتاب تیرک های خودم را که آدم های چهارباغ هستند در چهارباغ گذاشته ام. 
این ها داشته های من بودند؛  این ها تیرک های زندگی هستند که من گذاشته ام 
در چهارباغ و حالا چهارباغ را دارم با همه آن تیرک ها. این ها همه برای من 
زنده هستند. من با تمام این آدم ها در گفت وشنود بوده ام. این اشیاء را در 
مغازه ها و ... دیده ام و فکر می کنم مجموعه این ها قدرتی داشتند که باعث 

شد بتوانم تخیلم را با آن ها وسعت بدهم.
 یک سؤال فرعی اما نه شاید بی ربط به مصاحبه؛ این روزها بیشتر چه  �

کتاب هایی می خوانید؟
سفرنامه ها را خیلی دوست دارم و بیشتر سفرنامه می خوانم. در بی شمار 
ماه رمضان های دوران ظل السلطان شرکت کرده ام، در روضه بوده ام، در دوره 
قاجار شکار رفته ام و چه چاپلوسی هایی دیده ام. یعنی با خواندن سفرنامه ها 
تا این حد به دوران قبل از خودم نزدیک می شوم و توانایی زندگی در آن 
دوران را پیدا می کنم. هر لحظه بخواهم می توانم در دوران قاجار زندگی 
کنم و این امکانی است که خواندن سفرنامه ها به من می دهد. منتها باید 
بتوانی چنین حسی را با سفرنامه ها بگیری و روی این حس کار کنی. آن وقت 
می بینی که این سفرنامه ها تا کجا با آدم می آیند و آدم را شکل می دهند و 
از اینجا به بعد است که تخیل ما شروع می شود و می توانیم در آن دوره 
راه برویم، در آن دوره حرف بزنیم، کلمات را پیدا کنیم، کلمات ویژه صنف 
خودمان را، کار خودمان را، حرفه خودمان را ... و بعد از کوچه پس کوچه ها 
برویم. معماری اصفهان هم این امکان را به آدم می دهد چون  شما هنوز 
آن کوچه پس کوچه های دوران قبل از خودتان را در آن پیدا می کنید و در این 
کوچه پس کوچه ها راه می روید و صداهایی که از دیوارها می آید داستان شما 
را می سازد. سفرنامه ها قدرت این کار را دارند. حتی وقتی مثلا دوره   صفوی 
را می خوانیم می توانیم برویم توی اداره ها و کاغذهای آن  دوره را ببینیم و 
این خب خیلی غریب است دیگر، خیلی غریب است. رفتن به آن دوران به 

من آرامشی می دهد که عمر خودم را با آن درازتر می کنم.
 از علاقه تان به «آمارکورد»  فلینی صحبت کردید و این که می خواستید  �

به شیوه ای که فلینی در«آمارکورد» به زادگاهش  نگاه کرده به چهارباغ 
نگاه و آن را روایت کنید. کلا اگر بخواهید از آنچه از هنر و ادبیات که بیشتر 
بر کارتان تأثیر گذاشته نام ببرید چه کسانی و چه آثاری اول به ذهنتان 
می آید؟ منظورم همه هنرهاست، از ادبیات گرفته تا موسیقی و نقاشی 

و تئاتر و سینما و...
طبعا دوستی با زاون سینما را به عنوان یک مدیوم اصلی وارد کار من 
کرده. طبعا خواندن سفرنامه ها و نقاشی های امپرسیونیست ها بر کار من 
تأثیر گذاشته. کارهای امپرسیونیست ها را خیلی دوست دارم، آن حرکتی 
که در نقاشی آن ها هست، فشردگی رنگ ها، تأکید بر 
رنگ ها و استفاده از نور، چون چهارباغ من هم نورانی 
است. نقاشی  اصفهان آبرنگ است. نقاشانی مثل یرواند 
و سومبات اصفهان رنگارنگ را برای ما نقاشی کردند 
که من در داستان یکی مانده به آخر کتاب، داستانی که 
سومبات می آید و عادله را نقاشی می کند، این را آوردم. 
یا در مورد سینما، در داستان «زاون»، آنجا که آنیک و 
پروانه معصومی از خیابان رد می شوند تأثیر سینما را 
می بینید. این تصویر را از فیلم «کلاغ» بهرام بیضایی 
گرفتم و آوردم در داستان. در آن فیلم چیزی هست 
که برای من بی نظیر است و من با آن وصل می شوم 
به تمام دوران قبل از خودم. تأثیر موسیقی هم در این 
داستان ها هست. داستان ها موسیقی دارند و با موسیقی 
نوشته شدند. در مورد تئاتر همیشه فکر می کنم که 
داستان های عادله دواچی در هتل جهان باید در خود این هتل اجرا بشود 
و درحالی که مسافرها می آیند و می روند، عادله دواچی لابه لای آن ها بگردد 
و داستان ها را زنده کند. در پایان کتاب، داستان عادله دواچی به ظاهر تمام 
شده اما در واقعیت این داستان ادامه دارد. هر روزی که هتل و عادله وجود 
داشته باشند، هر مسافری که وارد هتل بشود و هر چه در دست داشته 
باشد یک داستان با خود دارد و به خاطر همین است که «هتل جهان» زنده 
می ماند. به خاطر همین است که «چهارباغ» زنده می ماند و آدم هایی هم 
که در آن هستند خواهند ماند. آدم هایی هم که الانِ چهارباغ را می سازند 
داستان های خودشان را از اینجا خواهند نوشت، همان طور که ما از تهران 
می نویسیم، از رشت نازنین می نویسیم، از تبریز گران بها می نویسیم، از اهواز، 
از شیراز، از مشهد، از یزد و از جاده هایی که عبور می کنیم. من در جهان 
قصه های خودم زندگی می کنم و جهان قصه های من پر از روشنی است. 
این را خیلی دوست دارم بگویم که روشنی در اصفهان چیزی است که 
من از این شهر آموختم. زندگی در تاریخ و زندگی با آدم ها را از اصفهان 
آموختم. و این «اصفهان» همیشه با من می ماند و همان طور که همه 
اصفهانی ها در «اصفهان» خودشان زندگی می کنند من هم در «اصفهان» 
خودم زندگی می کنم. تنها کاری که کردم این بود که «اصفهان» خودم را 
پیشکش کردم به ساحت «اصفهان» و باز هم می گویم که «عادله دواچی» 
این داستان ها مادر تمام اصفهان است و مادر همه ماست، چون دواچی 
بچه های اصفهان را شسته است. او همیشه در پشت خاطره های ما به 
زندگی ادامه می دهد و در چشم های ما زنده است. برای همین وقتی که 
از چهارباغ رد می شویم احساس می کنیم از خیابان خانوادگی خودمان

 رد می شویم.

خاطره ای با دو شروع
آرمیتا رمضانى
نشر یاد آرمیتا

دختر شایسته شهرمون
عزیز نسین

ترجمه رضا همراه
نشر نگاه

«آدم های چهارباغ» در  گفت وگو با علی خدایی«آدم های چهارباغ» در  گفت وگو با علی خدایی

چهارباغ هایی که به یاد می آورمچهارباغ هایی که به یاد می آورم

 على شروقى
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آدم های چهارباغ
على خدایى
نشر چشمه

همه آدم های آن دوره از نوجوان 
شانزده ساله ای که من بودم، تا 

آدم هایی که در آن دوره بیست، سی 
و چهل ساله بودند پوست اندازی و 
تغییر شکل پیدا کردن های چهارباغِ 
تازه مدرن شده را با هم و هم زمان 
تجربه می کردیم و در این تجربه 
شریک بودیم. این مقطع زمانی 

یک مقطع فعال و پرجنب وجوش 
در چهارباغ است و برای من حکم 
کشف یخ در ماکوندوی «صدسال 

تنهایی» مارکز را دارد

«چهارباغ» برای اصفهانی که 
آن را به من هدیه داد مثل یک 

شخصیت ماندگار شد. یک کاراکتر 
با صورت های بسیار. وقتی در 
ذهنم از کنار آدم های چهارباغ 

عبور می کنم می توانم خیلی خوب 
صدای اصفهان، کلمات اصفهان را 

بشنوم، چون همیشه وقتی آدم ها را 
به خاطر می آورم همراه آن ها بناها 
هم یادم می آید و شاید بشود گفت 

که در کنار بناها آدم ها یک معنی 
دیگری پیدا می کنند


